*Geta autem hic*] Priso. lib. VII. L.

5 *Nec quem ad obstetricem mittam*] Deest *Habeo.* Sed in consuetudine est sic loqui, quum utrumque nobis, non alterutrum deesse conquerimur. *Nec quem ad obstetricem mittam, nec qui accessat Æschinum*] *Habeo* subauditur, et magis a trepidante, quam rationabiliter dicitur: nam refellit hoc totum nutrix Canthara. D.

Et versus, qui Jambicus esse debet, et sententia legi postulant, *nec est, quem ad obstetricem, &c.* B.

6 *Nunquam unum intermittit diem, quin semper veniat.*] *Nunquam*, pro *non.* Et semper non ad omne tempus retaliit.

Nam qui potest? sed ad omnes dies, secundum quod ait, *nam nunquam unum intermittit diem.* D.

7 *Solus mearum miseriarum*] Bona locutio: D.

Vetres libri recte sio, *solus mearum est miseriarum remedium.* B.

8 *E re nata*] Sic proprie dicimus de his, quæ contra voluntatem nostram acciderunt: ut nunc vitium virginis. Ergo *E re nata*, ex vitio virginis. Sic *Lacilius*, p. i. i. *Hic e re nata sic ejus dedit: haud malus est.* Et sic maluit dicere, quam nunc (*quum non*) *Æschino* culpam, sed potius casui attributam vellet. Est autem ordo, nihil potuit melius e re nata fieri, quam id quod factum est, hera; ut, quandoquidem vitanda erat virgo, ab eo vitaretur, qui erat expectendus ad matrimonium. Sensus enim hic est, malum, vim fieri virgini: sed ex conditione ejus quæ vitata sit, nihil potuit melius evenire quam contigit, ut ab eo vitaretur, cujus non poeniteret. intelligere autem debemus, *fieri et factum esse*: pro *evenit* et *contigit* dici. *Melius fieri haud potuit*] Si *fieri* pro *evenit* acciperis: erit consequatio locutionis. sin minus: deerit, *quantum intelligo.* ut sit, *e re nata, quantum intelligo.* D.

*E re nata*] Id est, domine vitium oblatum est: melius tamen illud, quia hic vitiator est, qui optimo ingenio, hoc est, qui nobili genere et animo natus est, ut inerubesceret, ni eam uxorem duceret, quam ipse vitasset. E.

Quando vitium oblatum est, quod ad illum attinet potissimum,

Talem, tali genere atque animo, natum ex tanta familia.

S. Ita pol est, ut dicis: salvos nobis, deos quæso, ut siet.

11

Lege, *e re nata*, h. e. ex commodo filie tuæ. Primum ob eodd. nostrorum consensum. Deinde cum *e re nata* significet *ex tempore*, *celeriter*; efficitur sensus ab hoc loco alienus. Sin cum Donato explices *ex vitio virginis*, oritur tautologia; quia sequitur *quando vitium oblatum est*. B.

*E re nata*] Res nata dicitur, quæ repente accidit, *πρᾶγμα ναστὶ συμβεβηκός* vel *φύμνον πρᾶγμα*, res quæ nuper accidit. F. A. R.

*E re nata*] I. e. quando res ita cecidit, quando reliqua ita se habent, qua formula utantur quibus quid contra voluntatem ita accidit, ut tamen incommodum cum aliquo commodo conjunctum sit. v. Donat. ad h. l. Cic. ad Attic. VII. 8. XIV. 6. Quodsi retineamus librorum fere omnium scripturam probatam Bentleio *e re nata* intelligendum est ex commodo filie tuæ. Sic dicitur *e re mea*, *e re tua*, &c. R. D.

9 *Quando vitium oblatum est*] Hoc est, *e re nata*. *Oblatum est*] *Oblatum* dicitur, quod offertur invito. *Quod ad illum attinet potissimum*] Quasi (non quasi Z.) *vitium oblatum sit potissimum*, hoc est, bonum: sed ex persona ejus qui obtulit vitium, factum est bonum, quod per se ipsum malum est. Et hoc est quod melius haud fieri potuit, quam factum est. *Illum* autem dicit, Æschinum scilicet. *Potissimum* autem superlativam est ab eo quod est *potis*, et *potius*. Sic enim facit, *potis*, *potius*, *potissimum*. Et *quod*, modo exceptionem significat: ut sit: *quantum ad illum attinet*, id est, Æschinum. D.

10 *Talem*] Scilicet a corpore, a forma, a pulchritudine. *Tali genere*] Laus ante illum talem: et *tali animo*, in illo. Et *genus* jam ad vivos pertinet, *familia*

etiam ad defunctos. Alii *genus* ad nobilitatem referunt, *familiam* ad copias: unde et *paterfamilias* dicitur. ut sit, *ex tanta familia*, ex tam divite domo. Hæc omnis *πρᾶγμα ταστὶ* tragica est gaudiorum introductio, ante funestissimum nuncium. *Tali genere*] Id est, ab his quæ extrinsecus sunt, id est, honestate generis. *Atque animo*] Id est, sapientia, modestia. Hoc modo igitur nihil prætermisit in laude (Hanc notam mire turbatam sic emendandam puto: *Talem*] Laus scilicet a corpore, a forma, a pulchritudine. Ante: *illum talem*. Hæc, et *tali animo*, in illo. *Tali genere*] Laus ab his, quæ extrinsecus sunt, id est, honestate generis. *Genus* tantum ad vivos pertinet; *familia* etiam ad defunctos. Alii *genus* ad nobilitatem referunt, *Familiam* ad copias. Unde et *paterfamilias* dicitur, ut sit, *ex tanta familia*, ex tam divite domo. Hæc omnis *πρᾶγμα ταστὶ* tragica est gaudiorum introductio, ante funestissimum nuncium. *Tali animo*] Id est, sapientia, modestia. Hoc modo igitur nihil prætermisit in laude.) D.

Quæ Donatus de discrimine *generis* et *familie* hic disputat, deliramenta sunt magistrorum, qui cum emendare nesciant, quovis modo explicare audent. *Genus* et *familia* cum idem valeant; in eodem commate conjungi non possunt. Igitur pro *genere* restitue ingenio. Nam ingenium et animus recte et sæpe conjunguntur; ut infra v. 3, 42. And. 1, 1, 86. et apud alios sexcenties. B.

11 *Salvos nobis, deos quæso, ut siet.*] Quam bonus est, quam nihil (quia talis est, nihil Ms. Bænd.) ad vota præter salutem, opus est. D.

*Ita pol est*] Receperat enim aliquo modo animum, dum hæc adjunxit. E.

## ACT. III. SCENA II.

GETA. SOSTRATA. CANTHARA.

**NUNC** illud est, quod si omnes omnia sua consilia conferant,

Atque huic malo salutem quærant, auxilii nihil afferant,  
Quod mihi que heræque, filiaque herili est: vae misero mihi!

Tot res repente circumvallant, unde emergi non potest:

1 *Nunc illud est*] Hic locus, secundum artem comicam, servum currentem exprimit, et nunciantem mala. Maxima itaque pars scenæ motoria est. Significat autem (videtur excidisse, *nunc illud est Z.*) nunc tale negotium est, nunc tale periculum est: aut (an) vero consignificationem temporis habet, ut si diceret (ut si quis ei diceret *Z.*), quando aut quo tempore? *Nunc illud est*] Utrum periculum, an tempus? Est enim ἄλλυψις. *Quod si omnes omnia sua consilia conferant*] Ὑπερβολὴ cum παρρησια, omnes omnia. Hinc Cicero, omnes in hoc iudicio conferant omnia. D.

*Nunc illud est*] Hæc scena conquestum omnem tenet, quia servus vidit Æschinum rapere meretricem, qui suæ dominæ vitiator est, et qui promiserat se eam uxorem ducturum. Ignorat enim servus quia non sibi, sed fratri Æschinus rapuit. Arbitratus igitur dominam derelictam ingemiscit, et conqueritur apud adolescentem mutata esse fidem. Præsentem mulierem sunt; quæ cum audissent servum, et ipsæ dolent. et post efficitur deliberatio, an perferendum sit, quod vitiata puella esset: ut coactus legibus adolescens eam ducat uxorem. Et si hic partes ambæ indicandæ sunt, ut suis locis tractabimus: nunc de questione dicemus exordium. *Tale malum est, ut si omnes omnia sua, &c.* Post subjungit: *hoccine seculum!* Primam seculis detraxit, deinde hominibus. Quemadmodum laudative, Æ. I. 609, — *quæ te tam læta tulerunt secula, qui tanti talem genuere parentes?* E.

LECTIO plerorumque Codd. *Quod si omnia omnes, venustior est, et collocatione et numeris. B.*

2 *Salutem quærant*] Non *remedium*, ut *segro*: sed, ut *perenti, salutem*. Et *noxe dixit, malo salutem, pro contra malum. Auxilii nihil afferant*] Mire de proximo repetitum est παρόμοιον; id est, *conferunt et afferant*. Hoc convenit præsertim stomacho minus verba curantis (Melias, *stomachanti minus verba curanti. Z.*) Sic supra, *omnes omnia. D.*

3 *Quod mihi que, heræque; filiaque*] Mira in servo fides, quam primum se ponat in herili malo: et post se, matrem: in ultimo puellam. *Quod mihi que, heræque, filiaque herili est:*] Πολυσιόδητον secundam. ut, Georg. III. 343, — *omnia secum Armentarius aser agit, tectumque, laremque, Armaque, Amyclæumque canem, Cressamque pharetram. Vae misero mihi!*] Ἐμπαθῶς σχετλιάζει. D.

4 *Circumvallant*] *Circumvallant se circa nos, et stipant se invicem. Nam circumvallamus nos et alios. tamen rara locutio est* (Victorius V. L. XXXII. 6, existimat, Menandrum forte usum esse verbo περιστοιχίζεσθαι, quod hic Terentius expresserit.) Et *circumvallant* dixit, velut inimica acies contra nos: et ideo addidit, *unde emergi non potest*] Quam impressio est hostium, sic dicitur. ut Sallustius, *pressi undique multitudine. Cicero, qui semper premuntur, et nunquam emergunt. Et emergi, noxe. Nam emergo dicitur, non*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Repressit, neque reflexit, neque quod partus instabat  
prope,

Cui miseræ indigne per vim vitium obtulerat. S. Non  
intelligo 10

Satis, quæ loquatur. C. Propius obsecro accedamus,  
Sostrata. G. Ah,

Me miserum! vix sum compos animi, ita ardeo ira-  
cundia.

Nihil est quod malim, quam illam totam familiam dari  
mihi obviam,

Ut ego iram hanc in eos evomam omnem, dum ægritudo  
hæc est recens.

ni sic; eadem certe ratione illum sine  
aspiratione hic dictum, ut in Glossario,  
illum *ἀγρῆτος τὸ ἄνδρα*. Lucill. nec pro-  
ficit *hillum*. L.

*Neque illum misericordis*] Mira ve-  
nustas et vis est in abundantia ut vide-  
tur pronominis *illum* quod inepti magis-  
telli mutarunt in *illa* Horat. I. 9. 13.  
ubi v. Benti. Virg. *Æn.* V. 437. v. cl.  
Ernestum ad Callimach. in Dian. V.  
150. R. D.

9 *Neque quod partus instabat prope*] *Αἰχμητῆς*  
addidit non tantum mariti,  
sed etiam patris scelus. D.

10 *Cui miseræ*] Deest, ei. *Indigne*] *Impie*,  
crudeliter, ut Virg., *Æn.* II. 285. — *quæ causa indigna serenos fæ-  
davit vultus? Non intelligo satis quæ loquatur*] Ad hoc  
Sostrata ignorans inducitur, ut malo nascio repente feriat-  
tur. Et quia oportuit ipsam priorem loqui, præsens est (*E. q. o. i. propiorem loqui, porro servus loquitur*). Quia au-  
tem non est perdecenda tam suavis *ἀσθενεία*  
dolentis ad irascentem: ideo non audit (*ideo nec Canthara audit*), ne  
ob illam Geta conservus loqui desi-  
nat. D.

*Vitium*] Stuprum. Gell. II. 23. v.  
Benti. ad Horat. Carm. III. 27. 39.  
R. D.

12 *Satis quæ loquatur*] Adhuc non  
audiente Geta loquitur. ideo nec audit  
eum satis (*Lego ope Codd. Adhuc non*

*audiente hera. Idcirco nec audit eam  
servus*), nec videtur ab eo Sostrata. D.

12 *Vix sum compos animi*] Aut vix,  
tandem: aut vix, non. ut Lucilius, car-  
cer vix carcere dignus. *Compos animi*] *Id est, competentis (competentis Ms. B. Sed forte, competens) animi, vel  
sani animi. cui contrarium est, impos  
animi. Sallustius, neque animo, neque  
lingua satis competentem. quem de mente  
Septimio loqueretur. Alii, competentem  
animi, compositum animo (compositum  
animum Ms. B. et edd. vett.) intelli-  
gunt. D.*

*Vix sum compos animi*] *Id est, vix  
sum apud me. Compos siquidem est  
sue voluntatis effector: unde et im-  
pos. E.*

13 *Quam illam totam familiam*] Hic  
nunc tam culpa familie, quam scelus  
*Æschini* ostenditur, propter quem om-  
nes cruciandi sunt. D.

14 *Iram hanc*] *Hanc* interdum pro  
qualitate, interdum pro quantitate acci-  
pimus, interdum pro utroque, ut, *Æn.*  
I. 98. *Tuaque animam hanc effundere  
dextra? Et Æn. IX. 481. hunc ergo te,  
Euryale, aspicio? Sed nunc pro utro-  
que, hanc, dixit. ut Sallustius de scrip-  
tione Celliberi ait, hunc igitur redarguit  
Tarquinius, (Alii, Tarquitius). D.*

*Recte unus ex veteribus, Ægritudo  
est hæc recens. B.*

*Iram hanc in eos evomam omnem*] *Id*

Satis mihi id habeam supplicii, dum illos ulciscar modo.  
Seni animam primum extinguerem ipsi, qui illud pro-  
duxit scelus: 16

Tum autem Syrum impulsorem, vah! quibus illam lace-  
rarem modis,

Sublimem medium primum arriperem, et capite in ter-  
ram statuerem,

Ut cerebro dispergat viam.

Græcis est *ἐμίσθαι τὸν πρῶτον χολῆς χυμὸν*.  
Sic infra III. 4. 65. Hec. III. 5. 65.  
Cic. Amic. 23. Pati non possit, ut non  
anquirat aliquem, apud quem evomat  
virus acerbitalis suæ. W. Metaphora a  
serpentibus. FAB.

15 Satis mihi id habeam supplicii] Moraliter loquitur: nam fere quando quisquam irascitur, sibi videtur fortis, tanquam qui plus audeat. Dum illos ulciscar modo] Verum est hanc esse vindictam, quæ ex recentissimis flagitiis properata sit (Quæ ex recentis vitii flagitiis properat. odd. vett.) Sic Virgilius, Æn. X. 514. te, Turne, superbum cede nova querens. D.

Dum illos ulciscar] Erit plena vindicta, si modo illos puniam ac persequar. Exprimit post iracundiam suam. B.

Satis mihi] Charis. I. 2. L.

Versus claudicat, nisi in dum synalopha casset, plane contra artem et Terentii morem. Dele ista, dum illos ulciscar modo. Hemistichium est, ut mox vers. 19. B.

Satis mihi id habeam supplicii] Contentam esse, et putare sibi satisfactum, satis habere dicitur. Phorm. V. 8. 40. Plaut. Mostell. V. 2. 43.

Si hoc pudet, fecisse sumtum; supplicii habeo satis.

Ita Juppiter apud Lucian. Timone, *ἢ μὴ ἴσταν ἢ τερσύναι καὶ αὐτὸν τιμωρὰ ἔσται αὐτῶς*. Dacieria præter mentem comici: il n'y a rien, que je ne vou- lusse souffrir. W.

16 Seni animam primum extinguerem ipsi] Bene extinguerem: quia ignis est. Virg., Æn. VI. 780. Ignis est illis vigor, et celestis origo seminibus — Et primum addidit, quod ordinem signifi-

cat. tunc enim adjicitur, quum multa subjienda monstrantur: ut cui fracta prius crura brachiaque, et cætera vitia, in Æschinum totum promovens (forte, brachiaque, et cætera. Vindicta in Æschinum stomachum porro movens) ostenditur etiam per aliena supplicia (odd. vett. cum Ms. B. addunt, maxime per Syrum impulsorem). D.

Animam] I. e. vitam Laetant. III. 11. extincta innocentis anima inulta esse non potest et VI. 11. animas hominum, ne extinguantur, humanitate sustenta. R. D.

Produxit] I. e. procuravit. Hor. carm. secul. V. 17. R. D.

17 Syrum impulsorem] Causæ pæne (qui est causa pæne Z.) Vah, quibus illum lacerarem modis!] Hic voluntas immodica ostenditur, poenam pro merito repossentis. Et nota, quæam Syrum dixerit, addidisse notas de supero iño. D.

18 Sublimem] Ista (ipsæ) poena. D.

Lego, Sublimem medium arriperem, et capite primum in terram statuerem. Nam ex primum per compendium scribendi est ortum primum: quod postea, ne sensus plane ineptus afficeretur, retractum est ad prius versicali colon. B.

Capite primum in terram statuerem] Verissime viri doctissimi emendarunt capite primum in terram statuerem h. e. præcipitem in terram statuerem. Catull. Carm. XVII. 8. Virg. Æn. I. 115. pronusque magister voluitur in caput v. Bentley. ad h. l. R. D.

19 Statuerem, ut cerebro dispergat viam] Et cerebrum et via dispergi potest: ideo videtur ambignum. ut apud Virg., Æn. IV. 664. — enseque

Adolescenti ipsi eriperem oculos: post hæc præcipitem  
darem. . . . . 20

Cæteros ruerem, agerem, raperem, tunderem, et proster-  
nerem.

Sed cesso heram hoc malo impertiri propere? S. Re-  
vocemus. Geta.

G. Hem, quisquis es, sine me. S. Ego sum Sostrata.

G. Ubi ea'st? te ipsam quærito:

Te exspecto: oppido opportune te obtulisti mihi ob-  
viam,

Hera. S. Quid est? quid tæpidas? G. Hei mihi!

S. Quid festinas, mi Geta? . . . . . 25

*cruore Spumantem, sparsasque manus.*—

Aliter enim dicitur, Ecl. V. 40. *spargite humum foliis.* — Aliter, Æn. IV. 512. *sparserat et laticeos simulatos fontis Averni.* D.

20 *Adolescenti ipsi eriperem oculos]* Bene oculos, amoris indices (forte, illicites), adiutoresque flagitii. *Posthec præcipitem darem]* Gravior poena cæcitatatis (ob cæcitatem, seu, cæcati Z.) non providere quo cadas. D.

21 *Cæteros ruerem]* *Ruers*, activam vim habet. Sallustius in secundo, ictu eorum, qui in flumine ruebant, necabantur. *Ruers* enim, est toto corpore uti ad impellendum: quod faciunt, qui ipsi præcipites alios prosternunt. Unde proprie *sues ruere* dicuntur. Virg., Ge. III. 255. *Ipsæ ruit, dentesque Sabellicus exacuit sus.* Et Horat., Epist. II. 2. 75. *Hanc rabiosa fugit canis, ac lutulenta ruit sus.* *Agerem]* Prosequerem, premerem. Virg. Æn. IV. 245. *illa fretus agit ventos.* Id est, nimia celeritate persequitur, et pene occupat, prævenitque. *Tunderem, et prosternerem]* Vide quam fortis sibi videatur, qui dolet et irascitur. D.

*Tunderem*, cum omnia hic a re militari translata sint, a loco est alienum. Ergo amplectere, quod Gayetus substituit, *funderem.* *Fusi enim hostes passim occurrant.* B.

*Ruerem]* *Ruere* activum est omnibus viribus impellere. Virg. Æn. XII. 454.

*ruet omnia late* Valer. Flacc. III. 102. v. Lambin. ad Lucret. I. 273. et Heins. ad Virg. Æn. VIII. 63. R. D.

*Agerem]* I. e. propellerem Sueton. in Cæs. c. 68. v. Burmann. ad Phædr. IV. 12. 3. R. D.

22 *Heram hoc malo impertire]* Id est, participem facere. R.

23 *Ego sum Sostrata]* Hæc ideo inducitur, ut verisimile sit supra non visam Sostratam: quando etiam vix nunc agnoscitur ab irato. *Te ipsam quærito: te exspecto: oppido opportune]* Incerta distinctio, utrum *te exspecto oppido opportune*, sit dicendum: an (forte excidit, *oppido opportune, ad sequentia referendum sit?* Verum cum Z.) *exspectare* sit impatienter cupere, et sine præscriptione temporis: sperare, juxta certum tempus. Unde (tempus: inde Z.) apparet ad *te exspecto*, quia per se nimium est, non esse jungendum *oppido*. D.

Pro *ubi ea est?* corrige *ubinam es?* ut est alibi. B.

24 *Oppido opportune]* Valde. E.

Pro *exspecto*, quod alienum est, quia hoc totum inexpectatum accidit, reoipe Codicis Academ. *Expeto.* Vide nos ad Ean. IV. 6. 5. B.

25 *Quid festinas, mi Geta?]* Probus assignat hoc Sostratæ. Asper non vult ad omnia servum respondere (videtur legendum, aut, *ad omnia Sostratam respondere.* aut, *a domina servum resupinari.* Cf. Phorm. V. 6. 24.): sed nutri-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

S. Satin hoc certum'st? G. Certe, hisce oculis egomet vidi, Sostrata. S. Ah,

Me miseram! quid credas jam? aut cui credas: nostrumne Æschinum?

Nostram vitam omnium, in quo nostræ spes, omnesque opes sitæ

Erant: qui sine hac jurabat se unum nunquam victurum diem,

84

Qui se in sui gremio positurum puerum dicebat patris;

ob impatientiam valde amantis eripuit. neque id *occulte*, ut qui celaret factum, tanquam satisfacturus uxori videretur: sed *palam*. D.

Palmerius distinguit post *lenone*, ut intelligatur a *lenone* amare cepit; ut Eun. V. 4. 4. Sed recepta distinctio est sana. B.

*Neque id occulte fert*] I. e. non dissimulat, palam fatetur. Cic. pro Cluent. c. 19. Contra *palam* vel *aperte* ferre est publice dicere. Liv. II. 54. v. Draconib. ad Liv. XXXII. 29. R. D.

*Ab lenone eripuit*] H. e. lenoni eripuit. Viri docti comparant illud Cic. pro Marcello c. 10, *arma ab aliis erepta sunt pro aliis* quanquam Grævius eo loco scriptum putat *arma aliis erepta sunt*, ac forte melius hic fuerit, *a lenone* accipere pro *ex adibus lenonis*. R. D.

31 *Satin' hoc certo?*] Magnis malis non statim creditur. Hoc ergo ex dolore dixit, quod stupet audiens: non, quia non habet fidem. *Hiscce oculis*] *Ἰδιωτισμῆς* asseverantis. Ah!] Interjectio est flentis. D.

Pro *certe* reponere cum Faerno *certum*, ut responsio hæc conveniat interrogationi. B.

32 *Me miseram!*] Mira affectio. Nam lacrymæ non sinunt finire sensum. *Quid credas jam? aut cui credas?*] Fides aut personæ qualitate servatur, si gravis persona est cui creditur: aut ipsius rei qualitate, si ea res creditur, in qua fallere cui creditur, aut non potest, aut non debet. Hic ergo mire in

utroque jam fidem dixit nullam esse, et in persona, et in re, quod Virgilius transtulit, breviusque dixit, Æn. IV. 373. *nusquam tuta fides*. Hoc est, nec in re, nec in persona. Et hic ipse in Horat. *Pro Jupiter! ubinam est fides? Nostrumne Æschinum, nostrarum vitam omnium*] *Ἐλλειπτικῶς* omnia: quia fletus impedit verba. deest autem, *hoc fecisse*, vel quid tale. D.

Lectionem Codd. nostrorum, *quid jam credas*, et versus et accentus postulat. Deinde in aliquibus libb. vet. auctore Faerno reperitur *nostrum Æschinum? Nostrumne Æschinum?* Quæ lectione optime stet Trochaicus. B.

33 *Sitæ erant*] *Sitæ*, positæ. Nam situm est quicquid in loco suo positum non evertitur. D.

Omnes Codd. habent lectionem Lindenbrogii, præterquam quod Faerni et nostri collocant ita, *spes opesque omnes sitæ*. Sed forte hunc et seq. vers. Auctor sic collocavit: *Nostram omnium vitam; in quo nostræ spēs opesque omnes sitæ? | Qui se sine hac jurabat unum nunquam victurum diem?* B.

*Spes opesque*] *Spes* et *opes* sæpe junguntur Seneca ep 48. *in te spes opesque sunt* in Phorm. III. 1. 6. v. Cert. ad Sallust. Catil. c. 21. R. D.

35 *Positurum puerum*] *Puerum* dixit, si puer nasceretur: non quia (Codd. vet. addunt, *marem nasci*) divinabat. Ad votum ergo cupientis retulit *puerum*: non quia necesse esset *marem nasci*. Et hæc omnia, magno stupore dicuntur, ad exaggerandam perfidiam

Ita obsecraturum, ut liceret sibi hanc uxorem ducere?

G. Hera, lacrimas mitte: ac potius, quod ad hanc rem opus est porro, consule;

Patiamur, an narremus cuiquam? C. Au, mi homo, sanusne es?

An hoc proferendum tibi videtur usquam esse? G. Mihi quidem non placet.

Jam primum illum alieno animo a nobis esse, res ipsa indicat.

40

illius cui creditur, et dolorem eorum qui crediderunt. D.

Pro vulgari patrem meliores libri habent patris. B.

*In gremio positurum]* Vetustissimus mos fuit jam ab heroicis ductus temporibus, ut filii pueros recens natos in patrum gremio ponerent. v. Homer. Iliad. 6. 465. et Tanaquill. Fabrum ad h. l. R. D.

36 Ex Cod. Petrensi leg. *Hanc se uxorem ducere.* Quae constructio reperitur Heant. IV. 1. 53. B.

37 *Hera, lacrimas mitte: ac potius, quod ad hanc rem opus est]* Hinc Virg., *Æn.* XII. 156. *Non lacrymis hoc tempus, ait Saturnia Juno.* Sentit autem, non lacrymis agendum, ubi consilio opus est. *Porro consule]* Porro, in reliquum, deinde, vel in futuram. Porro enim, ordinis et temporis adverbium est, non conjunctio. D.

*Hera, lacrimas mitte]* Hinc jam deliberationis propositio est, cum dicit, *consule, patiamur an narremus?* Una pars subjungitur, non esse narrandum, *mihi quidem non placet.* Hujus rei argumenta illa sunt, quod primum *Æschinum* constat alienum habere circa istam (istam) animam. Si palam ergo prolatam fuerit, negabit continuo fortasse, hoc est, *inficias ibit.* Tunc continuo puellae periclitabitur fama, vita veniet in dubium. Sin autem confessus fuerit adolescens se vitiasse, et propterea cogatur ducere uxorem, utile non est

*dare illi puellam, cum aliam diligit.* Unde sine dubio quascunque rationes necessarium est conticescere. Deinde subjungitur pars altera: *minime gentium,* inquit, *non faciam, potius proferam.* Cujus rei argumenta hæc sunt: *quod pejore loco res jam esse non potest.* Est enim *indotata: secunda ei pratercedos* quae esse potuisset, est ablata, *virginitas.* Sed si negabit *Æschinus* vitiatam, facile dinoscetur: *testis enim,* inquit, *meum est annulus, quem amiserat.* Et certe cum ego conscia mihi sum, a me hanc esse culpam amotam, non enim corruptam, neque pretio pudicitiam puellae vendidi, facile vindicabo, et me et illam indignam illa (excidit re Z.) Hoc argumento persuasit rem esse proferendam. Ita consentiens servus dixit, *quid istuc est, accedo ut melius dicas.* E.

Omnes Faerni porro prospice, præter Vatican. et tres ex nostris vet. ubi recte est *consule,* h. e. delibera. B.

38 *Au! mi homo, sanusne es?]* Hoc ex persona nutricis legendum est. illa enim dissimulandam rem putat. *Mi, pro meus.* D.

Deme ac, ut est Phorm. I. 3. 22. Deinde versus non stat, nisi recipias lectionem Codd. nostrorum, *au, au, mi homo sanusne es?* B.

39 Illud esse abest ab uno Cod. et tres, *proferendum hoc.* Lege igitur, *An proferendum hoc tibi videtur usquam?* G. *mi quidem non placet.* B.

Nunc si hoc palam proferimus, ille inficias ibit, sat seio.  
Tua fama, et gnatae vita in dubium veniet. tum si maxime  
Fateatur; quum amet aliam, non est utile hanc illi dari  
Quapropter quoquo pacto tacito'st opus. S. Ah, mi-  
nime gentium:

Non faciam. G. Quid agis? S. Proferam. G. Hem!  
mea Sostrata, vide quam rem agas. 45

S. Peiore, res loco non potest esse, quam in quo nunc  
sita est.

Primum indotata est: tum praeterea, quae secunda ei  
dos erat,

Periit: pro virgine dari nuptum non potest. hoc relli-  
quom est,

41 Praeter Bemb. omnes mendose le-  
gunt *proferemus*. B.

42 *Tua fama, et gnatae vita*] Tibi  
enim crimini erit, vitiatam esse filiam:  
illi etiam oberit. Et utrum *vitam*, sa-  
lutem dicit? *In dubium*] In pericu-  
lum. D.

43 *Fateatur*] *Vitiasso* filiam. Et  
complexio est *ἄρλαυρος* oratoria, in qua  
utrum senseris (*cesseris* Z.) contrarium  
tollis: cogitarque (*cogerisque* Ms. B.  
et edd. vett.) quod ex altera parte sit,  
hoc est, tacere. D.

Repono, *non est utile huic, illi dari*.  
Ita saepe alias cum dativo. Cf. Heo. I.  
2. 76. B.

*Secunda dos*] Intelligit virginitatem  
vel pudicitiam illibatam. Plaut. in Am-  
phitr. II. 2. 209.

44 *Quapropter quoquo pacto*] Con-  
gruo et pro persona, et pro muliere hoc  
dictum est: eamque in malis inconstan-  
tem esse demonstrat (Westerh. edidit,  
*constantem esse demonstratur*. Minus  
recte. Z.) D.

Si cui lectio Codd. multorum placet  
*celato pro tacito; legal, est celato*  
*opus*. B.

45 *Non faciam*] *Non faciam*, dixit,  
pro *non tacebo*: quasi *Tacere*, aliquam

actionem habeat. sed moralis significa-  
tio est, et communis omnibus: sicut  
*advocatum* dicimus *male fecisse*, quam  
tacuerit. D.

Bembinus et alii habent *ages*, quod,  
ob seq. *proferam*, praefert Faernus. Sed  
probo Cod. Reg. ais, quod est admi-  
rantis est dissentientis. Certo ita cave-  
tur, ne bis idem dicatur, quia mox can-  
thara, quae cum Geta consilium Sostra-  
tae repudiat, ait, *quam rem agas*. B.

46 *Pejore res loco non potest esse*] Satis argute inter Getam et Sostratam  
sententias ex perturbatione facit naturae  
(excidit, poeta Z.) *Quam in quo nunc*  
*sita est*] Causa nihil timendi. D.

Versus probat Bembini *potis est, pro*  
*potest*. B.

47 *Primum indotata est*] Ratio  
subjecta est causae: et *indotatam*, pau-  
perem modo dicit. *Tum praeterea, quae*  
*secunda ei dos erat*] Videlicet, *dari pro*  
*virgine nuptum*. Et incerta distinctio  
est; etenim erat bis sabaudiendum,  
*pro virgine dari nuptum*. D.

*Secunda ei dos*] Plaut. Amphitr. II.  
2. 209. *Non ego illam mihi dotem duco*  
*esse, quae dos dicitur: sed pudicitiam, et*  
 *pudorem, et sedatum cupidinem*. L.

48 *Non potest*] *Jungendum, dari*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

G. Nam hercle alius nemo respicit nos. S. Propera  
 tu, mea Canthara, 55  
 Curre : obstetricem arcesse, ut quum opus sit, ne in  
 mora nobis siet.

## ACT. III. SCENA III.

DEMEA. SYRUS.

**DISPERII!** Ctesiphonem audiui filium  
 Una affuisse in raptione cum Æschino.  
 Id misero restat mihi mali, si illum potest,  
 Qui alicui rei est, etiam ad nequitiam abducere.

55 *Nos*] Monosyllabo finit, vultuosam exprimens pronunciationem. *Tu mea Canthara*] Tristis ac seriæ feminæ blandimentum est *mea* potius, quam pronomen possessivum. Deest enim *cara*, vel quid tale: quo addito, pronomen staret *mea*. D.

*Lege propere*: adverb. B.

56 *Curre*] Miro diotum est ancillæ, *curre*. *Ut, quum opus sit*] Id est, quum adesse cœperit partus. *Ne in mora nobis siet*] Locutio qualis supra, *And. II. 5. 13. et III. 1. 9.* D.

1 *Disperii!* *Ctesiphonem audiui filium*] Hic ostenditur quod severi homines, ac recti et honesti, tenaces vel ridiculi sunt, vel odio habentur quoquo accesserint. Magno autem affectu, et quasi exclamantis addidit *filium*: quasi causam redderet cur dixerat, *disperii!* D.

*Disperii!*] Hæc scena illusionem habet, qua utitur servus uti dominum possit fallere. Demea tamen opinione comperit, quod filius suus interfuerit raptioni. graviter ferens ad domum properat: ingemiscit enim si fuerit etiam ipse corruptus. *Disperii!*] Valde perii, si illum potest frater etiam corrumpere, qui alicujus spei est. E.

2 *Una affuisse in raptione cum Æschino*] *Οὐκ ἔστιν*; in qua ostenditur, quan-

tum commovebitur Demea ipsa re comperita, quum ex parva rei suspitione tantum se afficiat (*affligat*). *Raptio* autem ad personam refertur, *rapina* ad rem, *raptus* ad stuprum, si volumus proprie loqui. D.

Bemb. habet *una fuisse*. Sed retinendum est vulgare *adfuisse*. ut *And. I. 1. 80. Eun. II. 3. 75.* B.

3 *Id misero restat*] Bene restat: tanquam jam summum malum sit, Æschinum esse corruptum. Et, *misero mihi*: quasi qui nihil nesciat, (*Quam quid faciat, nesciat Z.*) nihil curante Miciono. *Si illum potest*] Non dubitat velle: et ideo dicit *potest*. D.

4 *Qui alicui rei est*] Recte. de hoc enim supra dixit, *non fratrem rei dare operam videt? ruri esse, parcum ac sobrium? Etiam ad nequitiam abducere*] Quasi invitam dixit, non vocare, sed *abducere*. *Ducimus* enim volentes (*orantes Ms. H.*): sed *abducimus* invitos. *Nequitia* autem proprie libidinosa inertia dicta est: quod nihil queat, nullique rei apta sit. Unde et *nugæ*, quod nihil agant, vel a non agendo. D.

Idem Bemb. habet *etiam eum ad nequitiam adducere*. B.

*Qui alicujus rei est*] H. e. qui frugi est, qui probus et utilis est. Sic contra nullius rei esse pro inutilem esse. R. D.

Ubi ego illum quæram? credo abductum in ganeum 5

Aliquo: persuasit ille impurus, sat scio.

Sed eccum Syrum ire video: hinc scibo jam, ubi siet:

Atque hercle hic de grege illo est: si me senserit

Eum quæritare, nunquam dicet carnufex.

Non ostendam me id velle. S. Omnem rem modo seni,

Quo pacto se haberet, enarramus ordine: 11

Nihil vidi quicquam lætius. D. Pro Juppiter!

Hominis stultitiam! S. Collaudavit filium:

Mihi, qui id dedissem consilium, egit gratias.

5 *Credo abductum*] Non iisse, sed abductum esse: quasi adhuc culpa non sit illius. *In ganeum aliquo*] Veteres *ganeum*, meritoriam tabernam dixerunt. ἀπὸ τῆς γᾶς (Corrige ἀπὸ τοῦ γᾶς, aut ἀπὸ τοῦ γᾶς: Z.) τοῦτ' ἴσθι, τῆς γῆς. quod ipsa sit in terra, non ut cœnacula superioris. Unde et *taberna*, quasi *trabena* (*trabea* Ms. B.) a validioribus dicta *trabi-* bus, quibus superiora suspensa sunt. D.

6 *Persuasit ille impurus*] *Suademus* facilia, *persuademus* difficilia. Et *sua-* dere facientis est, *persuadere* perficientis. *Impurus* autem pro improbo ponitur apud Terentium. Et hic quoque excusata voluntas est Ctesiphonis, cui a majore fratre et improbo ingesta sit persuasione nequitia. D.

7 *Sed eccum Syrum ire vide*] *Ire*, et abire, et venire significat. *Ire video*] *Ire*, pro venire: ut, *Æn.* VI. 392. *Nec vero Æacidem me sum lætatus eun-* tem *Accepisse lacu.* D.

8 *Atque hercle hic de grege illo est*] *Figura ἰκανάληψις*, de grege ille est. *Or-* do vel bonorum, vel malorum dicitur, et gravium; ut *equester ordo*, *senatorius ordo*. *Grege* vel bonorum, vel malorum est, et levium. ut *Cic.* *Catil.* II. 10. *In his bonis gregibus omnes aleatores, om-* nes *impuri impudicique versantur.* D.

*De grege illo*] De illis qui corrumpant, et qui corrupti sunt. E.

9 *Quæritare*] Instanter quærere. *Carnufex.* Pro *ganeo* (*pro ganeone.* Fortassis hoc Scholion pertinet ad *impurus* vers. 6.) positum est. D.

10 *Non ostendam me id velle*] Scilicet, scire ubi sit. D.

*Omnem rem modo seni*] *Servus* universa seni esse narrata\* (*excidit ait*), hoc est, cui rapta sit meretrix, et senem laudasse consilium, et filium quod pro fratre laboravit. E.

*Omnes nostri et Faerni libri collocant, id me velle.* B.

*Omnem rem, &c.*] Videtur Syrus hæc ita narrare, ut male urat Demeam, quem videre se tantisper dissimulat. W.

11 *Quo pacto se haberet, enarramus ordine*] Hoc recte: quia dixerat Micio, nisi, *quicquid est, volo scire, atque hominem convenire, si apud forum est.* Et *enarramus*, pro *enarravimus.* ut, *Æn.* III. 3. *omnis homo fumat Neptunia Troja.* Et *ordine* bene: quia simpliciter fatetur. *Fallax* autem et captiosa narratio est, quod timemas, fateri. D.

*Bentlejus* cum aliis illud se omisit. Z.

*Quo pacto se haberet*] Frequens est sic se res habet sed non minus reote dicitur sic res habet *Liv.* XXII. 39. ubi V. *Drakenb.* R. D.

12 *Nihil quicquam vidi lætius.*] *Quartum* παρέλκον. D.

*Bentlejus* edidit nil quicquam vidi lætius. B.

13 *Hominis stultitiam*] Scilicet quia lætatur, ignorans ubi *Æsobinus* sit. *Collaudavit filium:* Plus additum est. non enim solam non accusavit, sed et collaudavit. D.

**D. Disrumpor. S. Argentum adnumeravit ilico: 15**  
**Dedit præterea in sumtum dimidium minæ:**  
**Id distributum sane est ex sententia. D. Hem!**  
**Huic mandes, si quid recte curatum velis.**  
**S. Ehem, Demea, haud aspexeram te: quid agitur?**  
**D. Quid agatur! vostram nequeo mirari satis 20**  
**Rationem. S. Est hercle inepta, ne dicam dolo,**  
**Atque absurda. piscis cæteros purga, Dromo:**  
**Congrum istum maxumum in aqua sinito ludere**

15 *Disrumpor.*] Mire: his enim verbis commovetur, collaudavit et egit gratias. Et vide *αἴτην* stomachi reservatam. *Argentum adnumeravit ilico*] Contra illud est, cur tu his rebus sumtum suggeris? Et non solum inquit, *adnumeravit*: sed quod pejus est, *ilico*. D.

*Disrumpor*] Scilicet dolore. Cic. ad Attic. VII. 12. R. D.

*Argentum Adnumeravit.*] Intelligit viginti minas Lenoni pro fidicina dandas. Sic Plaut. Mero. I. 1. 88.

*Talentum argenti ipse sua annumerat manu:* W.

16 *Lenoni daretur in sumtum*] (Leg. *Dedit præterea i. s.*) in id quod necessarium esset sumtibus. E.

*Dedit in sumtum*] I. e. unde sumtum faceremus, pro quo dixit in Heaut. V. 1. 57. *suppeditare sumptibus* Cic. ad Div. IX. 20. *cum in sumtus habebas* ubi v. Manut. ad Attic. VIII. 5. Sen. de Benefic. II. 10. ubi hoc loquendi genus egregie explicat Gronovius. R. D.

17 *Id distributum*] *Distributum*, in diversa tributum: id est, dispartitum per pulmentaria. D.

18 *Huic mandes, si quid recte curatum velis.*] *Εἰσημία* est majoris stomachi: quia ille dixit, *Ex sententia distributum*: id est, ut indicat Demea, dilapidatum. Sic alibi, *Columen familiae nostræ bone custos, salve*. D.

*Huic mandes, si quid recte*] Iterum hoc dicto usus est in Phorm. IV. 4. 8. Idque ex Plauto sumtum in Asinaria, I. 1. 107. *Eidem homini, si quid recte curatum velis, Mandes*. Luitprandus

Histor. lib. 2. c. 15. *Regressi protinus ad regem, Terentianum illud pro responsione dederunt: Huic commandes, si quid recte curatum velis*. L.

19 *Ehem! Demea*] *Ehem*, interjectio est commoti, et quasi percussi re subita et nova. *Quid agitur?*] Blandientis est, non interrogantis. ut alibi, *O noster quid fit? quid agitur?* D.

20 *Nequeo mirari satis rationem*] Mira sunt etiam illa, quæ vehementer prava sunt. Et ideo *mirari*, pro horrere et reprehendere positum est. Et *rationem ἰδιωτικῆς* dixit malam: quum non sit ratio nisi bona. sed sic loquitur populus. D.

21 *Est hercle inepta*] Hoc ad senem. *Ne dicam dolo*] Ne mentiar, id est, ex contrario dicere videar: sed ut sedulo dicam. D.

*Inepta, ne dicam dolo, et absurda*] Ut senem Demea (*Demeam Syrus Z.*) posset incitare iracundia, fingit impetare se servo, ut pisces cæteri purgantur. Et hic abundantiam declaravit, *cæteros*: quasi aliquos ipse purgaverit. E.

*Est Hercle inepta*] Priscian. lib. 15. L.

22 *Atque absurda.*] *Ineptum*, est stultum tantum: *absurdum*, quod et stultum est, et in ipsa stultitia diversum, et quasi repugnans sibi. Sic ergo locutus est, ut videatur ineptam rationem ad *Aschinum* referre: absurdam, ad *Micionem*, quem jam fieri stultum, contrarium (*consentaneum*) senectuti est. D.

Illud atque antecedenti versui apposuit Bentl. Z.

23 *Congrum istum maximum*] *Am-*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

**Profugiet aliquo militatum. S. O Demea,**  
**Istuc est sapere, non quod ante pedes modo est**  
**Videre: sed etiam illa, quæ futura sunt,**  
**Prospicere. D. Quid? Istæc jam penes vos psaltria est?**  
**S. Ellam intus. D. Eho, an domi est habiturus?**  
**S. Credo; ut est** 35  
**Dementia. D. Hæcine fieri? S. Inepta lenitas**  
**Patris, et facilitas prava. D. Fratris me quidem**  
**Pudet pigetque. S. Nimium inter vos, Demea, ac**

*Illum dixit, quasi quendam tristem ac funestum. D.*

*Videre videor jam diem] Julius Rufin. Rhet. in Diabole. L.*

*Videre videor] Elegans locutio et Ciceroni familiaris. Catil. IV. 6. videor mihi hanc urbem videre uno incendio &c. v. Bentley. ad Horat. II. 1. 21. R. D.*

31 *Profugiet aliquo militatum.] Pro patria militare gloriosum fuit, nec vero, ut Barlandus alique ad hunc locum dicunt, turpe fuit, ad externos, v. o. Persas, militatum abire, Menedemus quidem in Asia simul rem et gloriam armis reperit, sed profugiet est; profusis opibus nec consilii locum, nec auxilii copiam habebit aliam, quam ut profugus militet. S.*

32 *Quod ante pedes modo est videre] Hoc sumit poeta de illo in physicum pervulgato ancillæ dicto, quod ante pedes est, non videt: cæli scrutatur plagas, Diog. Laert. Thal. 34. Σὺ γὰρ, ὦ Θαλῆ, τὰ ἐν προσὶν οὐ δύναμνος ἰδεῖν, τὰ ἐπὶ οὐρανῷ οὐ γινώσκουσαι.) D.*

*Quod ante pedes] Thucyd. lib. 8. τὰς ἐμποδῶν αἰτίας μόνον ἐπισκοπεῖν. Pris. lib. XIIII. Aristot. apud Stobæum Serm. 89. οὐκ ἔα βλίπτειν τὸ κείμενον ἐν τοῖς προσὶν. Dio Præseus περὶ βασιλείας. Lucianus in Pseudologist. Cicero II. de Divinat. cap. 13. Quod ante pedes, nemo spectat; cæli scrutantur plagas. L.*

*Quod ante pedes est] I. e. quod præsens est. Cic. de Orat. III. 40. Curt. ad Sallust. Catil. c. 16. R. D.*

33 *Sed etiam illa quæ futura sunt] Magis ridicula est assentatio, siquis maxime laudetur, quibus maxime caret.*

*Istæc jam penes vos psaltria est?] Dicendo istæc, ostendit jamdudum se hæc indignari. D.*

35 *Ellam intus.] Ut, Ellum, confidens, catus. An domi est habiturus?] Proprie: quia haberi uxor (forte, quis habere uxorem vir) dicitur, et haberi mulier, quum coit. Credo, ut est dementia] Sic et in Eunuchio, eam se intendit esse, ut est dementia. Et nominativus casus esse potest, et septimus. Si septimus, perditus, aut quid tale subaudimus. Sed melius nominativum accipimus casum. D.*

*Lego, eho, an est domi habiturus? B.*

36 *Inepti lenitas patris, et facilitas prava] Lenitas, ad permittendum: facilitas, ad ignoscendum. sic quidam. Sed ego lenitatem ad Mioionem refero, qui hæc leniter patitur: facilitatem, ad Æschinum, cui hæc per licentiam facilitas datur. Prævum autem est, quod et ipsum lædit facientem: malum, quod alios tantum. D.*

*Inepta lenitas patris, et facilitas præva.] Non apta, et mala facilitas, qua in luxoriam divitiæ suæ geruntur. E.*

*Hæcine fieri] In Ms. R. additur flagitia: sed aliena manu. In alio cod. Hæcine fieri sc. possunt apud fratrem. L.*

*Contra versum quidam Codd. verbis hæcine fieri, addunt flagitia, quod verbum a melioribus abest. B.*

37 *Fratris me quidem pudet, pigetque] Pudet, in his quæ turpiter facit: piget, in his quæ cum damno ac malo. Pudere, etiam ad dedecus: pigere, ad dolorem refertur. Pudet, quod turpe est: piget, quod dolet. D.*

38 *Nimium inter vos, Demea] Miste-*

Non quia ades præsens dico hoc, pernimum interest.

Tu quantus quantus, nihil nisi sapientia es : 40

Ille, somnium. sineres vero illum tuum

Facere hæc? D. Sinerem illum! aut non sex totis mensibus

Prius olfecissem, quam ille quicquam cœperit?

S. Vigilantiam tuam tu mihi narras? D. Sic siet

διέθωσις. nuno enim redditum est, quod supra dicebatur. et præterea repetendo *nimum*, confirmavit superius dictum, et τὸ CPEMANIE\* non soluit (et τὸ κερμάμων nunc soluit Z.) D.

39 *Ades præsens*] hæc verba interdum junguntur Plaut. in Amphitr. III. 3. 23. Cic. de Offic. I. 4. Tusco. quæst. IV. 7. R. D.

40 *Tu, quantus quantus*] Id est, quantuscunque. *Nihil nisi sapientia es*] Ridicule prius additum nihil, quam quicquam, laudis nomine. Deinde si sapiens dixisset, non tanta esset irrisio. sed hyperbolicâ accipitur, id est, stultus. *Nihil nisi sapientia es: ille, somnium.*] Neo tu sapiens, sed sapientia: neo ille somniculosus, sed somnium. ὑπερβολή. D.

*Nihil nisi sapientia*] Sic Ælianus Var. lib. VII. cap. 6. πᾶς γὰρ μίτηρόν εἰμι. Et totus nasus apud Catul. XIII. 14. L.

*Quantus quantus*] I. e. quantuscunque. in Phorm. IV. 7. 10. quanta quanta hæc mea paupertas est. Sic quisquis pro quicunque, quodquod pro quodcunque et, quod cadentis latinitalis est, qualis qualis pro qualiscunque v. Duker. de latin. veter. ICTorum p. 323. R. D.

41 *Sineres vero illum tuum*] Ab argumento fabulæ repetit *sinerem*: et σιγνώξῃ interrogat. D.

*Vox futilis*, quæ in Codd. nostris extat, recte abest apud Donat. in Bomb. et Vatio. Nam valde impedit Senarium. Tum ex Vatic. et Basilic. et duobus nostris lege illum tú tuum. B.

*Somnium*] I. e. homo vanus et stolidus. Ad eam modum Petron. c. 38. dixit phantasia non homo ubi v. Burmann. R. D.

42 *Totis sex mensibus*] Totis, quasi

longi sint: id est, integris, ut ne unum quidem diem minus a sex mensibus sciat, quid cepturus sit filius. Nimis comica et moralis assentatio. D.

*Sex totis mensibus*] Certam numerum posuit pro incerto: et tamen istius con-duplicatio frequenter est collocata. Sic et alibi: *Sex ego te totos, Parmeno, hos menses quietum reddam.* E.

Pro aut alii an: bis apud Priscianum et in cod. vel. ac. Sed omnes Faerni et nostri Codd. habent aut. B.

43 *Non olfecissem*] Totum ridicule. Nam quid olfecisset, qui nondum quicquam scire cœpisset, cujusque naribus nihil objectum fuisset? Nam ideo *nares a naritate* dictæ sunt, quod nos odoratu doceant præsto et prope esse, quod adhuc oculi non vident. *Quam ille quicquam cæperit*] Multum dixit, et ante sex menses, et olfecissem, et prius quam cæperit. D.

*Quicquam cæperit*] Priscian. lib. X. cæperet. Vid. Non. Marcell. in cæpere. L.

Duo vett. Codd. habent cæperit; sed reliqui cæperet; ita quoque laudat Priscianus p. 879, qui ait, esse Præteritum imperfectum a cæpio. Sed p. 1193. habent cæperit, et codex ibi vetus. B.

*Olfecissem*] I. e. sensissem. Cic. de lege agrar. I. 4. Sic frequens est odorari. v. Hemsterhus. ad Luciani Timon. p. 159. R. D.

44 *Vigilantiam tuam tu mihi narras*] Id est, quam maxime scio. *Sic siet modo, ut nunc est*] Non dicit qui: sed respice ad argumentum, et ridebis hæc optantem Demeam. D.

Lego, *Vigilantiam tuam tu mihi? sic sit modo, | Ut nunc est, quæso.* Vid. Hec. V. 3. 22. B.

**Modo, ut nunc est, quæso. S. Ut quisque suum vult esse, ita'st.** 45

**D. Quid eum? vidistin' hodie? S. Tuumne filium? Abigam hunc rus. jam dudum aliquid ruri agere arbitror.**

**D. Satin' scis ibi esse? S. Oh, qui egomet produxi.**

**D. Optume'st.**

**Metui ne hæreret hic. S. Atque iratum admodum.** 49

**D. Quid autem? S. Adortus jurgio fratrem apud forum**

**De psaltria istac. D. Ain vero? S. Vah, nil reticuit.**

45 *Ut quisque suum vult esse, ita est]* Hæc sunt sententiæ et semper probabiles (*Hæ sententiæ semper sunt hyperbolice.* Ed. Du B. et pro personis ridiculæ. *Plantus in Milite glorioso I. 1. 68.) Nimia est miseria, nimis pulchrum esse hominem. D.*

46 *Quid eum? vidistine hodie? Quid eum initium interrogationis futuræ de personali ejus. Sic in Heautont. Sed Syrum. quid eum? Tuumne filium?]* Hoc clare. *Tuumne filium?]* Moris est ut qui cogitat quid respondeat, interrogatione remoretur. D.

47 *Abigam hunc rus]* Ut pecudem dixit *abigam*: non ut hominem, *mittam. Abigam]* Hoc lentius, et *abigam* quasi pecudem dixit: unde et *abactores* dicti sunt. Cicero in *Verrinis*, I. 10. *Equarum greges istum abigendos curasse. Jamdudum aliquid ruri agere arbitror]* Hoc clare. *Aliquid ruri agere arbitror]* Hoc plus est, quam illio esse: vult enim cum laude ejus loqui. ut supra, *Rei dare operam, ruri esse, parcum ac sobrium? Et agere, proprio dixit. Nam ab agendo, ager dictus est, quod in eo multa agenda sunt. D.*

*Abigam hunc rus]* Hæc est versus (*hoc averus*) paululum pronunciat, ut consilium sumserit mentiendi, ut idem eam mittere possit (*ut qui consilium sumserit mentiendi, ut inde eum amittere possit. Z.*) Ad velamen autem tali consilio uti fingit (*utitur, ut fingat Z.*) illum rus discessisse admodum iratum, qui fratrem male tractaverit, quod raperit meretricem, quod corruptis mo-

ribus vivat, quod oblitus nominis et familiæ luxurietur. E.

Verba, *abigam hunc rus*, aut *Domeas* sunt tribuenda, aut *Syrus* ea ad *Speo-* tadores dicit, non audiente *Domea. Z.*

48 *Qui egomet produxi]* Mutata præpositione, non *deduxi*, sed *Produxi* dixit: id est, *porro duxi. Metui ne hæreret]* Hæc translatio ut sublevat *Otesiphonem*, ita *Æschino* invidiosa est. Nam hæret avis, non animo, nec voluntate: sed visco decipientis ancupis. D.

Vetustiores libri habent *qui*; mediocres *quin*; recentiores *quem*. Posterius præfero, quia sequitur *mox iratum. B.*

50 *Quid autem?]* *Quid pro quare, vel ob quam causam. Virg., Æn. I. 517. quæ fortuna viris, classem quo litore linquant, Quid veniant? Cai contrarium in significatione \* id (obtinet quid Z.) quod te oro. Adortus jurgio est]* *Aggredimur*, de longinquo: *adorimur*, ex insidiis et ex proximo. Nam *adoriri*, est quasi aliquem (*quasi ad aliquem*) oriri, id est, exurgere. D.

Omnes Codd. *adortus est*; sed lege cum *Donato, adortus jurgio est. B.*

51 *De psaltria istac]* Hic mire senem imitatus est, et memoriter: quia ille dixerat, *quid? istac jam penes vos psaltria est? nihil reticuit]* Mire enim, minorem fratrem non peperuisse majori: nec reticuisse quicquid erat opus. D.

Lego *de psaltria hæc*; quia *Syrus* in iisdem sedibus degebat: recte vero *Domea* vers. 34. *Istac psaltris*, quia ruri et procul. B.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Nil prætermitto : consuefacio : denique, 60  
 Inspicere, tanquam in speculum, in vitas omnium  
 Jubeo : atque ex aliis sumere exemplum sibi :  
 Hoc facito. S. Recte sane. D. Hoc fugito. S. Callide.  
 D. Hoc laudi est. S. Istæc res est. D. Hoc vitio  
 datur.

S. Probissime. D. Porro autem. S. Non hercle otium'st  
 Nunc mihi auscultandi : piscis ex sententia 66  
 Nactus sum : hi mihi ne corrumpantur, cautio'st.  
 Nam id nobis tam flagitium'st, quam illa, Demea,

id est, de quo. *Fit sedulo*] Ἡθικῶς dictum est *fit*. Et *sedulo*, sine dolo, id est, instanter : quia negligentes dolosi dicuntur. D.

*Domi habuit unde disceret*] Hieronym. ad Heliodor. de morte Nepotian. *Pontificem deserere non audebat, tot in illo cernens exempla virtutum, domique habens unde disceret.* Sidon. Apoll. lib. 7. Epist. II. *Si ambigitur quo magistro rudimentis fidei fuerit imbutus, ut proverbialiter loquar, domi habuit unde disceret.* L.

*Domi habuit unde disceret*] Hoc proverbium de iis dicitur, qui non coguntur ab aliis sumere. Plaut. in Trucul. II. 5. 4. Cid. ad Div. IX. 3. v. Savoronem ad Sidonium Apoll. p. 451. R. D.

61 *Inspicere, tanquam in speculum, in vitas omnium jubeo*] Videndum, an recte speculum induxerit, quum alienas vitas dicit inspiciendas esse. nisi forte hoc ad causam admovendi speculi, non ad effectum referamus. Nam causa inspiciendi speculi, emendatio est vultus : effectus, formæ per imaginem resultatio. D.

*Inspicere, tanquam in speculum*] Ita filius meus plenus est præceptorum, uti quotidie omnium vitas inspiciat, tanquam in speculum, et ex aliis ad vivendumumat exemplum. Et *inspicere in speculum*, nova est elocutio. Porro adhuc alia narrare cupiebat Demea, verum servus tædiosus, ne ea quæ nollet audiret, respondit non esse otium sibi. E.

*Inspicere tanquam in speculum in vitas*

*omnium*] Sic legitur in codice Beambino omnium veterrimo et sic edidit Bentley. Vulgares editiones habent *inspicere tanquam in speculum vitas omnium*, quam lectionem Burmannus ad Petron. 84. p. 538. confirmari putat loco Ciceronis in Pison. c. 29. Sed utriusque loci diversa ratio est, ne dicam lectionem in *vitas* planissime confirmari V. 74. R. D.

63 *Callide*] *Callidus* dicitur est etiam qui exercet dolos. *Callidus* dicitur, qui callum sibi usa artis induxerit. D.

64 *Hoc laudi est, hoc vitio datur*] Non philosophice, sed civiliter monet, non enim dixit, *hoc bonum* : sed, *hoc laudi est*. nec, *hoc malum* : sed *vitio datur*. Ergo ut idiota et comicus pater, non ut sapiens et præceptor. *Istæc res est*] Non quam rem gerit Micio : non ut ille agit. Et significat, *hoc verum est, hoc utile est*. D.